庙垭府发〔2021〕49号
重庆市武隆区庙垭乡人民政府

关于印发2021年庙垭乡消防工作要点的通知
各村民委员会，机关各办室，乡级各单位：
《2021年庙垭乡消防工作要点》已经乡政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

        重庆市武隆区庙垭乡人民政府

       2021年4月29日
2021年庙垭乡消防工作要点

    为进一步提高全乡火灾防控能力，有效防范化解消防安全风险，切实保障人民群众生命财产安全，根据《重庆市武隆区消防安全委员会关于印发2021年武隆区消防工作要点的通知》武隆防发〔2021〕2号文件要求，特制定2021年全乡消防工作要点。

一、总体要求

全乡消防工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，贯彻新发展理念，适应新发展阶段，融入新发展格局，坚持问题导向、预防为先、综合施策，坚持“两个至上”，统筹“两件大事”，立足防风险、保安全、护稳定，持续深化消防改革，创新社会消防治理，夯实消防基层基础，切实防范化解重大消防安全风险，为建党100 周年创造良好消防安全环境。

二、重点任务

（一）强化综合监管，完善消防安全责任体系。
1. 强化党委政府领导责任。贯彻落实《重庆市消防安全责任制实施办法》，定期研究部署消防工作制度，建立常态化工作模式。落实《重庆市消防安全督办约谈实施办法》，对发生火灾及时约谈警示和督办。

2﹒强化消安委议事协调效能。落实政府主要领导牵头、副职领导具体负责，每季度召开联席会议，每半年全面分析研判火灾情况和消防安全突出问题。健全会商研判、督导通报、约谈提示、检查考核等工作机制，定期通报行业系统火灾情况和突出问题。

强化行业消防安全监管。各部门按照“三个必须”要求，加强源头管控，完善事中事后监管，建立行业部门联合会商、联合检查、联合查处、联合追责、联合宣传、联合培训、联合约谈、联合督导等工作机制。

强化社会单位主体责任。督促社会单位落实《火灾风险自查指南》，全面推行风险隐患“自知、自查、自改”和公示承诺制度，健全消防安全自主管理机制。

 强化火灾事故责任倒查追究。宣贯《重庆市火灾事故调查处理办法》，建立政府领导、消防牵头、部门配合的火灾事故调查处理体系。贯彻落实《安全生产行政执法与刑事司法衔接工作办法》《消防救援机构与公安机关火灾调查协作规定》，强化火灾事故“一案三查”，加大涉嫌失火案、消防责任事故案和重大责任事故案等刑事案件的侦办查处力度。

（二）强化协同治理，完善火灾隐患治理体系。
6﹒持续推进专项整治三年行动。启动消防安全专项整治三年行动“月调度、季通报、年考评”工作机制，攻坚整治隐患，建立长效机制。对老旧小区、小加工作坊、“三合一”场所等进行综合治理。

7﹒强力开展建筑消防安全综合治理。建环办、经发办、市政、消防等部门联合开展以建筑消防设施整治攻坚、可燃雨棚和外墙防护网整治攻坚、打通“生命通道”集中清障、电气燃气专项整治、油汽类安全隐患整治、消防安全管理能力提升、居民消防安全素质提升、灭火应急能力提升、法规保障能力提升为重点的“五整治、四提升”行动，综合施策解决高层建筑“人上不去、水上不去、车进不去”突出问题。

（三）强化固本培元，完善基层火灾防控体系。

8﹒加强地方法规标准建设。配合《重庆市消防条例》《重庆市消防设施管理规定》《重庆市高层建筑消防安全管理规定》《建筑消防设施维护保养检测技术管理规程》《小城镇消防规划规范》《消防安全管理标识》《社区消防安全管理规定》《城乡消防安全风险评估》等地方标准编修工作。

9﹒加快公共消防基础设施建设。启动《重庆市武隆区城乡消防规划（2020—2035年）》和《重庆市武隆区消防事业发展第十四个五年规划（2021-2025年）》编制工作，将消防站、消防水源及供水设施、市政消火栓、消防车通道等公共消防设施和应急物资储备库，纳入国土空间规划、控制性详细规划、城市基础设施建设“十四五”规划和老旧小区改造、乡村振兴等同步设计、同步施工、同步验收。

10﹒完善基层消防监管机制。落实乡应急管理办公室、综合行政执法大队消防监管职责，建立经济发达镇消防监督赋权执法，规范执法办案程序。乡消防管理纳入以“网格+网络”为核心的社区治理智能化网格化共治平台，落实“九小场所”监管责任。依托社区、村居共建等党群工作载体，指导群众积极整改身边火灾隐患。

11﹒提高全民消防安全素质。深入推进消防宣传“五进”工作，应急、农业农村、民政、教育、文化等部门分类指导，督促社会单位做好自身消防宣传教育。

（四）强化应急处置，完善灭火救援力量体系。

12. 完善灭火应急救援联动机制。加强日常指导和管理，建立紧急情况下的应急联动机制，联合开展综合演练、技战术研讨等活动。

三、保障措施、落实责任

（一）加强组织领导。乡政府成立“2021年庙垭乡消防工作要点”领导小组，由政府乡长饶明川任组长，副乡长曾凡贵任副组长，微型消防站站长张澄任主任、乡内各办室负责人、乡级各单位负责人、各村民委员会主任为成员的工作领导小组。领导小组下设办公室于乡微型消防站办公室，由郑秉华（15923650668）同志具体负责专项整治日常工作组织协调、监督指导。
（二）加强督导问责。乡政府将消防工作纳入核范畴，对工作责任不落实、重点工作推进缓慢的，要及时进行通报批评和警示约谈。对发生火灾事故的，要严格按照有关规定开展责任倒查，依法依规追究有关单位和人员责任。
重庆市武隆区庙垭乡党政办公室              2021年4月29日印发
- 4 -
- 9 -